1

PAUTA N.º  009 - 2014

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  07 - 2014

31 - 03 – 2014

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 009/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 31 de
março do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  008/2014 – Sessão O rdinária do dia 24/03/2014.

Mensagem nº
009/2014

Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Encaminhando em regime de urgência o Substitutivo

ao Projeto de Lei nº 044/2013 que Autoriza o Poder

Executivo Municipal a permutar imóveis e dá outras

providências.

Ofício nº 010/2014 Presidente do

FUNPRERBI, Sra.

Cleonice Aparecida

Canossa

Encaminhando mídia digital com dados fieis da

Prestação de Contas referente o Exercício de 2013 do

Fundo de previdência dos Servidores Públicos do

Município de Rio Bonito do Iguaçu – FUNPRERBI.

Ofício nº 60/2014 Secretário de Finanças

da Prefeitura

Municipal de Rio

Bonito do Iguaçu, Sr.

Antônio Carlos

Dominiak

Encaminhando os documentos em mídia digital da

Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Rio

Bonito do Iguaçu, referente o Exercício de 2013.

Comunicado nº
CM012564/2014

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando a liberação de recursos financeiros

destinados a garantir a execução de programas do

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,

conforme abaixo:

 Alimentação Escolar – AEE, no valor de R$

1.370,00;

 Alimentação Escolar – creche, no valor de R$

2.320,00;

 Alimentação Escolar – pré-escola, no valor de R$

3.830,00;

 Alimentação Escolar – ensino fundamental, no

valor de R$ 14.652,00;

 Alimentação Escolar – EJA, no valor de R$

360,00.

Ofícios nº Ref.:
004133/MS/SE/FNS
000311/MS/SE/FNS
004202/MS/SE/FNS
007760/MS/SE/FNS

Ministério da Saúde –

Fundo Nacional de

Saúde

Informando liberações de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde, conforme segue:

 Pagamento de Programa de Assistência

Farmacêutica Básica, competência 01/2014, no valor

de R$ 6.426,43;

 2

 Pagamento de Agentes Comunitários de Saúde,

competência 02/2014, no valor de R$ 35.490,00;

 Pagamento de Saúde Bucal, competência 02/2014,

no valor de R$ 10.035,00;

 Pagamento de Saúde da Família, competência

02/2014, no valor de R$ 42.780,00.

Solicitação nº
009/2014

Vereador Irineu

Ferreira Camilo

Solicita para que seja feito rebaixamento para

passagem de cadeirantes, na calçada que da acesso a

Loja Tavares Confecções na Av. XV de Novembro e

outro em frente  a Escola Estadual Ludovica

Safraider Av. XV de Novembro.

Solicitação nº
010/2014

Vereador Laertes

Carador Moreira

Solicita para que seja executada a construção de

calçamento ligando a BR 158 a Comunidade Santa

Rosa – Assentamento Ireno Alves dos Santos.

Solicitação nº
011/2014

Vereador Laertes

Carador Moreira,

Milton Rodrigues da

Silva, Jucimar Périco e

Oséias de Oliveira

Solicitam para que seja executada a construção de

uma cancha de bocha na Comunidade Campos Verde

– Assentamento Ireno Alves dos Santos.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 009/2014;
 Solicitação nº 010/2014;
 Solicitação nº 011/2014.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 002/2014 que Autoriza o Executivo Municipal a efetuar abertura de Crédito

Adicional Especial no Orçamento de 2014 e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 003/2014 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convenio com a

Associação da Melhor Idade de Rio Bonito do Iguaçu – AMIRBI e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 004/2014 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convenio com a

Associação da Casa Familiar Rural do Município de Rio Bonito do Iguaçu e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 007/2014 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convenio com a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Rio Bonito do Iguaçu – APAE e dá outras

providências.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

 3

TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 31 de março de 2014.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente